4. Gen. 2.20.
5. Gen. 1.26: «... et ait: “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram”». Gen. 1.27: «Et creauit Deus hominem ad imaginem suam».
6. Gen. 2.18 y 20. Estas diferencias parecen razonables a Filón de Alejandría, quien en sus *Quaestiones et solutiones in Genesim* 1.27 nos dice lo siguiente: «Cur non ut caetera animantia et uir, pariter et mulier ex terra formata est, sed ex costa uiri? Primo, ut aequalis dignitatis cum uiro sit mulier. Secundo, ne aequalis aetatis, sed iunior».
7. AVG. gen. litt. 9.36: «Si autem quaeritur, ad quem rem fieri oportuerit hoc adiutorium, nihil aliud probabilius occurrit, quam propter filios procreandos, sicut adiutorium semini terra est, ut uirgultum ex utroque nascatur...»
8. AMBR. in Luc. 1.30: «Agant itaque... matres gratias, quia coniugii praemiis honorantur; stipendia enim militiae suae filii sunt».
9. TERT. monog.4.2: «Unam feminam masculo Deus finxit, una costa eius decerpta, et utique ex pluribus. Sed et in praefatione ipsius operis: «Non est», inquit, «bonum homini solum eum esse, faciamus adiutorium illi». Adiutores enim dixisset, si pluribus eum uxoris destinasset. Adiecit et legem de futuro, siquidem propheticum dictum est: «Et erunt duo in unam carnem»; non tres, neque plures: «ceterum iam non duo, si plures. Stetit lex.»
10. ISID. etym. 9.7.27: «Tres autem ob causas ducitur uxor: prima est causa prolis, de qua legitur in Genesi: “Et benedixit eis, dicens: Crescite et multiplicamini” (Gen. 1.28); secunda causa adiutorii, de qua ibi in Genesi dicitur: «Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adiutorium simile” (Gen. 2.18); tertia causa incontinentiae, unde dicit Apostolus ut qui se non continet, nubat».
- Cf. También Rabano Mauro, *De uniuerso* 7.5.
11. 1 Cor. 7.9: «Melius est enim nubere, quam uiri».
12. ISID. etym. 7.6.6: «Alii autem dicunt ob hoc etiam Heuam uitam et calamitatem appellatam, quia saepe mulier uiro causa salutis, est, saepe calamitatis, et mortis quod est uae».
- Cf. también Rabano Mauro, *De uniuerso* 2.1.
13. Gen. 2.21: «Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam: cumque obdormisset, tulit unam de costis eius...»
14. AVG. gen. litt. 19.34: «Ac per hoc etiam illa ecstasis quam Deus immisit in Adam, ut soporatus, obdormiret, recte intelligitur ad hoc immissa, ut et ipsius mens per ecstasim particeps fieret tamquam angelicae curiae, et intrans in sanctuarium Dei intelligeret in nouissima.»
15. AVG. gen. C. Manich. 2.3.19: «Vocauit ergo mulierem suam uir, tanquam potior inferiorem, et dixit: “Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea”».
16. Gen. 3.16: «Mulieri quoque dixit: “Multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos: in dolore paries filios et sub uiri potestate eris”».
17. Gen. 3.16: «... et sub uiri potestate eris, et ipse dominabitur tui». Cf. 1 Cor. 11.3: «uolo autem uos scire quod omnis uiri caput, Christus est: caput autem mulieris uir: caput uero Christi, Deus». Cf. también Eph. 5.22: «Mulieres uiris suis subditae sint, sicut Domino»; 5.23: «quoniam uir caput est mulieris»; 5.24: «sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres uiris suis in omnibus»; 5.33: «Verumtamen et uos singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligit: uxor autem timeat uirum suum». Y también Col. 3.18 y 1 Cor. 2.11-12.
18. Gen. 3.17: «Adae uero dixit. “Quia audisti uocem uxoris tuae, et comedisti de ligno, ex quo praeceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea cunctis diebus uitae tuae». 3.19: «In sudore uultus tui uesceris pane, donec reuertaris in terram de qua sumptus es: quia puluis es, et in puluerem reuertaris».
19. Recuértese que la creación de Eva tiene lugar en Gen. 2.22, y el precepto se dio en Gen. 2.16-17: «Praecipitque ei dicens: “Ex omni ligno paradisi comedere. De ligno autem scientiae boni et mali ne comedas, in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris”».
- Por cuanto se refiere al llamado «primer relato de la creación» (Gen. 1.31-2.3), incluye la creación del hombre (cf. Gen. 1.26-27) y la referencia a la existencia de «macho» y «hembra» (Gen. 1.27: «masculum et feminam creauit eos») y, a pesar de que Dios les da allí como alimento todas las hierbas y todos los árboles (Gen. 1.29) no dice nada del árbol de la ciencia del bien y del mal. En definitiva, en el primer relato hay hombre y mujer, pero no hay precepto; en el segundo, hay precepto pero se da tan sólo a Adán. De todas formas, cuando Eva es tentada parece conocer la ley: Gen. 3.3: «De fructu uero ligni quod est in medio paradisi praecepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illum, ne forte moriamus». A pesar de todo, las palabras del Señor, cuando ve que Adán y Eva han pecado, responsabilizan únicamente al primero: Gen. 3.11: «... nisi quod ex ligno de quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti?».
- A este respecto, véanse las palabras de Gregorio Magno: «Primam quippe uiro iniustitiam mulier propinauit in paradiso». (GREG.M. moral. 12.32.37).

20. Recuérdese por ejemplo que Ireneo de Lyon opina que Adán y Eva fueron creados niños y su falta es una falta de negligencia; ambos son víctimas, no culpables.

Isidoro por su parte nos dice lo siguiente: «Tribus modis peccatum geritur, hoc est, ignorantia, infirmitate, industria; periculo autem poenarum diuerso. Ignorantiae namque modo peccauit Eua in paradiso, sicut Apostolus ait: «Vir non est seductus, mulier autem seducta in praeuauicatione fuit» (1 Tim. 2.14). Ergo Eua peccauit ignorantia, Adam uero industria, quia non seductus, sed sciens prudensque peccauit» (ISID.sent. 2.17.3).

21. Matth. 19.5: «Propter hoc dimittet homo patrem, et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una». Marc. 10.7: «Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit ad uxorem suam: et erunt duo in carne una». Eph. 5.31: «Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una».

22. Cf. Gen. 3.16, y, en general, mi nota 17.

23. Véase Gen. 3.6: «Vidit igitur mulier quod bonum esse lignum ad uescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile: et tulit de fructu illius, et comedit deditque uiro suo, qui comedit». 1 Tim. 2.13: «mulier autem seducta in praeuauicatione fuit».

24. Por lo que se refiere a Ambrosio de Milán, vid.supra, p.4. En cuanto a Filón, véanse sus *Quaestiones et solutiones in Genesim* 1.29: «Cur dicit “Propterea relinquet homo patrem suum et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una?”. Summa excessione se gerere uirum erga mulierem in communitate, ita ut et parentes patienter derelinquere iubet, non ut sic magis conueniens sit, sed uelut uix futuros causa fidelitatis erga mulierem. Optime sane, et caute illud, quod non dixerit, quod mulier debeat, relictus parentibus, uiro suo adhaerere; quoniam audacior mulieris natura est praesumptio uiri sed quod mulieris gratia id facere debet uir».

AVG. tract. Ioh. 9.10: «Quod est hoc sacramentum magnum: erunt duo in carne una? Cum de Adam et Eua scriptura Genesios loqueretur, unde uentum est ad haec uerba: «propterea relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una». Si ergo Christus adhaesit ecclesiae, ut essent duo in carne una, quomodo reliquit Patrem? quomodo matrem? Reliquit Patrem, quia cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens. Hoc est enim reliquit Patrem, non quia deseruit et recessit a Patre; sed quia non ea in forma apparuit hominibus in qua aequalis est Patri. Quomodo reliquit matrem? Relinquendo synagogam Iudaeorum, de qua secundum carnem natus est, et inhaerendo ecclesiae, quam ex omnibus gentibus congregauit... Dormit Adam ut fiat Eua; moritur Christus ut fiat Ecclesia. Dormienti Adae fit Eua de latere; mortuo Christo lancea percuditur latus ut profluent sacramenta, quibus formetur ecclesia».

26. Alcuino: *Interrogationes et responsiones in Genesim* 58: «Quomodo conuenit Christo quod dictum est “Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae?”.-Resp. Reliquit Patrem, quia non in ea forma apparuit hominibus, qua aequalis est Patri. Reliquit matrem dum synagogam deseruit Iudaeorum, de qua secundum carnem natus est, ut adhaereret Ecclesiae, quam ex gentibus congregauit.»

27. Claudio de Turín: *Commentarius in Genesim* 1 cap. s., 24: «Quomobrem relinquet... Beatus apostolus Paulus hoc capitulum ita exponit dicens “sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia” (eph. 5.31). Sed quomodo Christus reliquerit Patrem cum una substantia sit cum Patre; aut ubi esse poterit pater sine filio, cum de ipso filio, qui est sapientia patris, dicatur quod “attingit ad fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia sua iter” (sap. 8)? Totus ubi est Filius ibi est et pater et non potest esse Pater sine filio nec Filius sine Patre: quia scilicet sicut inseparabiles sunt in natura, ita et inseparabiles in persona: sic enim ipse Filius de Patre dicit in euangelio “qui misit me, mecum est” (Ioh. 8). Quo modo igitur dereliquit Patrem, ut adhaereret uxori suae, id est Ecclesiae suae? Nisi illo modo quo Apostolus ait “Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus... formam serui accipiens” (phil. 2.16). Ipsa igitur formae seruilis acceptio, exinanitio est: et ipsa exinanitio, quamquam non sit diuinitatis abolitio, aut naturae amissio, tamen propter formam serui, in qua dignoscitur apparuisse, iure dicitur Patrem dereliquisse. Dereliquit et matrem: synagogam scilicet, ueteri testamento carnaliter inhaerentem. Et adhaesit uxori suae: id est, sanctae ecclesiae, ut Pace Noui Testamenti essent duo in carne una».

28. El texto de Beda coincide casi al pie de la letra con el de Agustín que he copiado en la nota n. 25 y por lo tanto no lo incluyo ahora (Cf. BED. *Hexaemeron siue libri quattuor in principium Genesis* 1.2.24).

29. BED. *In Pentateuchum commentarii, Genesis* 2: «Quomobrem relinquet homo patrem et matrem et reliqua. Reliquit Christus Patrem, cum dicit: “Ego a Patre exiui, et ueni in hunc mundum”. Reliquit et matrem Synagogam, Veteri Testamento carnaliter inhaerentem, quae fuit illi mater ex semine Dauid; et adhaesit Ecclesiae in pacem Noui Testamenti “ut essent duo in carne una”. Quae cum sit Deus, particeps noster factus est, ut illius capitis corpus esse possimus. ... Prima autem prophetia dicitur in hoc mundo haec sententia esse “quamobrem relinque” et reliqua usque “in carne una.”»